П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

гор. ФИО8 Московской области 24 января 2025 года

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Почукаевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры Горячева М.В.,

защитников: Пташника И.И., Мантышева А.Х., 

при секретаре Внуковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Молдавской ССР, гагауза, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего ИП «ФИО1», разведен, имеющего детей: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ рождений, ранее не судимого; задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ применена мера пресечения в виде содержания под стражей,

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3, п.п. «а,в», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гагауза, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование \9 классов\, работающего в должности разнорабочего ООО «АМТ ГРУПП», разведен, имеющего детей: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ приговором Щелковского городского суда 

<

адрес> по ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ к наказанию в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

-ДД.ММ.ГГГГ приговором Серпуховского городского суда 

<

адрес> по ст. 264.1 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, с применением ст. 73 УК РФ, условно основное наказание в виде лишения свободы, с испытательным сроком на 1 год. Неотбыто дополнительное наказание в виде лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами- 01 год 07 месяцев 18 дней;

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО6, каждый, совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления подсудимым ФИО1 и преступление подсудимым ФИО6 совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 14 часов 30 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь совместно с ФИО6, в принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Киа Шума» государственный регистрационный знак 

<

***> в 10 метрах от 

<

адрес> д. Скрылья г.о. 

<

адрес>, где они вступили с ФИО6 предварительный преступный сговор, направленный 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, заранее распределив между собой преступные роли, во исполнение которого они, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного материального обогащения, в указанный период времени, но после достижения договоренности о совершении кражи, прибыли к автосервису «АS», расположенному по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Семеноское, 

<

адрес>. После чего, оставив автомобиль в указанном выше месте, проследовали пешком не менее 10 000 метров к дому №, расположенному на земельном участке с кадастровым номером 50:01:0000000:49762 по адресу: 

<

адрес>, городской округ ФИО8, 

<

адрес>, находящийся в собственности Потерпевший №2, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят 

<

данные изъяты> характер для окружающих, ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, остался поблизости от указанного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть застигнутыми посторонними лицами на месте совершения преступления, предупредить об этом ФИО1, в то время как последний, согласно отведенной ему роли, перелез через ограждение на участок с кадастровым номером 50:01:0000000:49762 и прошёл к расположенному там жилому дому №, где при помощи неустановленного органами предварительного следствия предмета отжал створку пластикового окна, через которое незаконно проник в дом, тем самым, незаконно проник в жилище Потерпевший №1 и Потерпевший №2 После чего, действуя в соответствии с ранее достигнутой между ним и ФИО6, договоренностью, направленной на реализацию их совместного преступного умысла по хищению чужого имущества в крупном размере, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №1 и Потерпевший №2 имущество, являющееся их совместно нажитым имуществом, а именно: 

- фонарь светодиодный Streamlight TL-2 X 88119 – модель / артикул 88119 стоимостью – 4 919 рублей;

- бутылку коньяка «Hennesy V.S.O.P Privilege» объемом 1 л. стоимостью 9 853 рубля;

- бутылку коньяка «ARVEST АРМЯНСКИЙ КОНЬЯК NAPOLEON 7 EARS» объемом 0,5 л. стоимостью 1 730 рублей;

- бутылку коньяка «ФИО3 IMPERIAL XII 12 лет» объемом 0,5л. стоимостью 1 238 рубля; 

- монету сувенирную "Дивеево" (Троицкий и Преображенские соборы), стоимостью 445 рублей; 

- монету сувенирную "Георгий Победоносец", стоимостью 161 рубль; 

- монету коллекционную, юбилейную памятную номиналом 25 рублей 2017 СПМД "Херсонес Таврический, Свято-Владимирский собор Базилика - Крым", Диаметр 60 мм, Материал: Серебро 925 пробы, Весом 169 гр., помещенная в упаковку в виде капсулы, стоимостью 23 324 рубля;

- крестик из золота 585 пробы, весом золота 15,00 гр. стоимостью 40 865 рублей; 

- цепочка из золота 585 пробы, панцирное плетение, весом золота 33,00 гр. стоимостью 89 904 рубля;

- кольцо из серебра 925 пробы, Roberto Bravo коллекция Gallica, весом серебра 10,95 гр., артикул производителя GLR000017-00, код продукта СМ37552, рег. № стоимостью 1 271 рубль; 

- кольцо из серебра 925 пробы, Roberto Bravo, весом серебра 7 гр. 11мг. Артикул СМ58530, рег. № стоимостью 813 рублей; 

- серьги из розового золота 585 пробы, весом золота 5,08 гр., с английским замком, стоимостью 13 840 рублей; 

- серьги из золота 585 пробы, весом золота 7,48 гр., с английским замком, стоимостью 20 378 рублей;

- браслет из золота 585 пробы, весом золота 8,07 гр., стоимостью 21 986 рублей; 

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 6,7 гр., стоимостью 778 рублей; 

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 5,4 гр., стоимостью 626 рублей; 

- браслет из золота 585 пробы, весом золота 8,07 гр., стоимостью 21 986 рублей; 

- серьги из золота 585 пробы, весом золота 3,76 гр., стоимостью 10 243 рублей; 

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,51 гр., вытянутые, английский замок стоимостью 524 рубля, 

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 4,04 гр., стоимостью 469 рублей; 

- колье из прозрачных камней, цветные плоские круглые кристаллы разных цветов. Замок магнитный. длина колье 48см стоимостью 468 рублей;

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 5,00 гр., стоимостью 581 рубль;

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 4, 61 гр., английский замок, стоимостью 535 рублей; 

- колье из серебра 925 пробы, из нескольких деталей крупных с рубинами; весом серебра 9,11 гр. стоимостью 1 058 рублей;

- серьги из серебра 925 пробы, с английским замком, весом серебра 5,42 гр. стоимостью 629 рублей;

- кольцо из серебра 925 пробы, с одним крупным камнем овал, весом серебра 5,1 гр. стоимостью 592 рубля;

- браслет из серебра 925 пробы, весом серебра 20, 00 гр., из нескольких деталей с крупными рубинами стоимостью 2 322 рубля;

- бусы из серебра 925 пробы, весом серебра 23,00 гр., стоимостью 2 670 рублей;

- браслет из серебра 925 пробы, весом серебра 18,00 гр., стоимостью 2 090 рублей; 

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 6,43 гр., стоимостью 746 рублей;

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,78 гр., стоимостью 555 рублей; 

- колье из серебра 925 пробы, весом серебра 20,00 гр., стоимостью 2 322 рубля; 

- браслет из серебра 925 пробы, весом серебра 12,00 гр., стоимостью 1 393 рублей; 

- кольцо из серебра 925 проба, весом серебра 4,45 гр., с надписью спаси и сохрани, стоимостью 517 рублей;

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,78 гр., стоимостью 439 рублей; 

- серьги из золота 585 пробы, весом золота 5,6 гр., стоимостью 15 256 рублей; 

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 5,75 гр., стоимостью 667 рублей; 

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 5,00 гр., стоимостью 581 рубль; 

- цепочка Nikken под золото, бижутерия, магнитная лечебная из крупных деталей с треугольными вытянутыми гранями (Япония), длина 50см стоимостью 3 487 рублей;

- серьги с кристаллами Swarovski, артикул производителя изделия 5528509 под белое золото стоимостью 6 664 рублей; 

- бусы зеленый перидот, диаметр бусин 0,8-1см., длина – 130 см., стоимостью 3 773 рубля;

- серьги из розового золота 585 пробы, весом золота 2,4 гр., с жемчугом стоимостью 6 538 рублей; 

- подвеска из золота 585 пробы, весом золота 1,33 гр., круглая, внутри подвески жемчуг на треугольном выпуклом зажиме, стоимостью 3 623 рубля; 

- браслет из продолговатых прямоугольных камней черного и сменяющего белого цвета, белый и черный агаты, диаметр 0,5 см., длина браслета 18 см., стоимостью 564 рубля;

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 10,5 гр., стоимостью 1 219 рублей;

- подвеска из серебра 925 пробы, весом серебра 5,25 гр., стоимостью 609 рублей;

- цепочка из серебра 925 пробы, весом серебра 30,00 гр., стоимостью 3 482 рублей;

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,2 гр., под белое золото, стоимостью 371 рубль;

- браслет кошачий глаз выпуклые овальные камни: зелёный, коричневый диаметр 18 мм., стоимостью 241 рубль; 

- браслет на резинке розовый кварц диаметр 18 мм., стоимостью 587 рублей;

- браслет из золота 585 пробы, весом золота 12,31 гр., из плоских полосок с мелкими камешками и алмазной гранью; вставка циркон 20 см., стоимостью 33 536 рублей;

- браслет - цепочка из золота 585 пробы, весом золота 4,59 гр., с одним камнем, стоимостью 12 505 рублей;

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,78 гр., с янтарем, стоимостью 555 рублей;

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 5,2 гр., с буквой «К» в декорации напоминающее сердце, стоимостью 604 рубля;

- серьги из золота 585 пробы, с гранатом, весом золота 4,14 гр., стоимостью 11 279 рублей;

- кольцо из золота 585 пробы, с гранатом, весом золота 2,07 гр., стоимостью 5 640 рублей,;

- брошь «стрекоза» из золота 585 пробы, весом золота 3,19 гр., со стразами в золотистом обрамлении, камни вставлены: янтарного цвета, прозрачные, блестящие как топаз слегка в овал камни кверху крупнее (выпуклые), бриллианты 57 0,03 4/5 карат, стоимостью 8 691 рублей;

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,5 гр., стоимостью 407 рублей;

- браслет синий агат, 1 см., плоский, диаметр 20, стоимостью 824 рубля;

- браслет розовый кварц, вытянутый 1 см, диаметр 20, стоимостью 349 рублей;

- браслет кошачий глаз, выпуклый овал 1,5см, диаметр 20, стоимостью 269 рублей;

- кольцо выпуклое круглое гладкое, как обручальное, из розового кварца умеренной толщины, цельное, стоимостью 248 рублей;

- кольцо из нефрита толщиной 0,5 см и 1 см. Цельное гладкое, выпуклое по центральному диаметру с наружной стороны, стоимостью 762 рубля;

- кольцо из нефрита толщиной 0,5 см и 1 см. Цельное гладкое, выпуклое по центральному диаметру с наружной стороны, стоимостью 762 рубля;

- серьги из золота 585 пробы, жемчужные пуссеты, весом золота 2 гр. 65 мг, вставки жемчуг культивированный, фианит, стоимостью 5 449 рублей;

- кольцо из золота 585 пробы, весом золота 2,07 гр., со вставкой в форме мягкий треугольник, сиреневый камень (Александрит) вокруг кристаллы, стоимостью 5 640 рублей;

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,2 гр., тонкое с мелкими 3-мя белыми камнями фианитами, стоимостью 371 рубль;

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,00 гр., английский замок и кольцо с жемчугом, капелькой болтается, жемчуг натуральный, речной стоимостью 465 рублей;

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,5 гр., жемчуг натуральный речной, стоимостью 407 рублей;

- колье из серебра 925 пробы, весом серебра 25,00 гр., с крупными овальной формы, но граненными ярко синими/фиолетовыми прозрачными камнями в белом ажурном металле. Колье полностью (по видимой части) собрано из камней в оправе позолоченное серебро, циркон 2 см., 60 см., стоимостью 2 903 рубля;

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,2 гр., (зажим Конго) с крупными, овальной формы, но граненными ярко синими/фиолетовыми прозрачными камнями в белом ажурном металле. циркон 2 см., стоимостью 487 рублей;

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 5,00 гр., в белом металле с английским замком, со вставкой в виде достаточно крупный ярко синий, прозрачный кристалл в форме мягкого квадрата, поддерживаемый с 4-х сторон захватами, стоимостью 581 рубль;

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,00 гр., в белом металле с английским замком, со вставкой достаточно крупным ярко синим прозрачным кристаллом форме мягкого квадрата, поддерживаемый с 4-х сторон захватами, агат 1,5 см., стоимостью 348 рублей;

- серьги из серебра 925 проба, весом серебра 4,2 гр., дизайн вставки под виноград с желтоватыми камнями, стоимостью 487 рублей;

- браслет из серебра 925 пробы, с камнями, весом серебра 6,00 гр., прозрачные синие темные камни продолговатые в удлиненный ромб на цепочке «Аппатит», стоимостью 697 рублей;

- кольцо из серебра 925 пробы, с лунным камнем, весом серебра 5,56 гр., универсального размера (регулируется), стоимостью 645 рублей;

- серьги из серебра 925 пробы, с фиолетовыми круглыми аметистовыми бусинами, 925 пробы, весом серебра 4,8 гр., которые имеют маленькие грани, стоимостью 557 рублей;

- браслет Nikken, магнитный, золотистые кирпичики с двумя серебристыми вставками в меньшем размере, стоимостью 4 110 рублей;

- колье из черного круглого камня как черный жемчуг. Длина колье 50см стоимостью 1500 рублей;

- колье громоздкого дизайна из зеленых и золотистых деталей и бусин разного размера. Цепочка до замка обвита бархатом, стоимостью 5000 рублей;

- кулон на цепочке под желтое золото, Swarovski, артикул производителя изделия 917238 с дизайном из разноцветных кристаллов в центре крупнее красный кристалл вокруг бирюзовые ниже чуть наискось полоса из темных и цветных кристаллов разделяющая верхнюю часть оранжевых кристаллов и нижнюю белых и желтых кристаллов с вкраплениями темных кристаллов по рисунку. «Дева Мария в абстракционизме», стоимостью 5000 рублей;

- кольцо бренда Swarovski, из металла белого цвета, с камнем (кристаллом) серого оттенка овальной формы поперек пальца, стоимостью 3500 рублей;

- кольцо Swarovski, из металла белого цвета, с прозрачным камнем (кристаллом) серого оттенка овальной формы поперек пальца, стоимостью 3500 рублей;

- кольцо Swarovski, из металла белого цвета, со вставкой из квадратного кристалла, с округлыми краями серого цвета, стоимостью 4500 рублей;

- часы швейцарские EPOS коллекция Ladies, квадратные круглые, сталь с покрытием PVD стекло сапфировое циферблат перламутровый с полосками вместо цифр и числом в окошке 8 бриллиантов 0,04 ct. Производство Швейцария, стоимостью 70 000 рублей;

- кольцо и серьги, французская бижутерия: с плоским перламутром 3-5 плоских квадратиков вдавлены в сплав под белое золото, вдоль них идет тоненькая полосочка из фианитов по одной стороне, стоимостью 3000 рублей;

- браслет из камней, синий, розовый, зеленый кошачий глаз, стоимостью 1200 рублей;

- браслет из двух браслетов на резинке: черный прозрачный, коричневый прозрачный, соединены между собой маленьким подвесом в форме сердца стоимостью 2500 рублей;

- бижутерия браслет из металла желтого цвета со вставками прямоугольника под серебро стоимостью 1500 рублей;

- кольцо бижутерия из металла белого цвета в два ряда поперек пальца, с прозрачными камнями вставками стоимостью 1500 рублей;

- кольцо бижутерия из метала желтого цвета, в «лапках» желтый камень стоимостью 4 000 рублей;

- серьги бренда «Swarovski» из металла белого цвета переходит в неподвижный подвес в форме мягкого квадрата, ограненного крупного кристалла серого цвета стоимостью 4 000 рублей.

Всего совместными действиями ФИО1 и ФИО6, было похищено перечисленное имущество потерпевших на общую сумму 540 210 рублей, а также была похищена бижутерия не представляющая материальной ценности, принадлежащая Потерпевший №2: ремешок для часов из кожи серого цвета бренда «Svarovski»; колье из продолговатых прямоугольных камней черного и сменяющего белого цвета, белый и черный агаты, диаметром 0,5см.; браслет из синего камня циркон, диаметром 18; серьги бижутерия с крупным фианитом с английским замком; кольцо бижутерия с крупным кристаллом и россыпью маленьких кристаллов; комплект французской бижутерии под золото несколько ярких цветных круглых камней запаянные в металл; серьги из медицинского сплава, родиевое покрытие; кольцо, импортная бижутерия, с серым жемчугом внутри; серьги немецкие магниты медицинская бижутерия; кольцо бижутерия вытянутыми лепестками вставки синий зеленый красный и белый.

Покинув место совершения преступления с похищенным у Потерпевший №1 и Потерпевший №2 имуществом, ФИО1 и ФИО6, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 и Потерпевший №2 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 540 210 рублей.

ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, прибыл на автомобиле марки «Опель Астра» г.р.з. № к дому №, посёлка Дубровицы, городского округа Подольск, 

<

адрес>, где на стоянке оставил вышеуказанный автомобиль, принадлежащий Свидетель №5 После чего пешком пошел в д. Лемешово городского округа 

<

адрес>. Находясь около принадлежащего Потерпевший №3 домовладения №, расположенного на земельным участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Лемешово, где убедившись в отсутствии на территории близлежащих участков собственников, а так же в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они являются 

<

данные изъяты> для окружающих, по дереву растущему сзади участка дома перелез через ограждение на территорию участка 

<

адрес>, где при помощи неустановленного органами предварительного следствия предмета отжал створку пластикового окна, через которое незаконно проник в дом, являющийся жилищем Потерпевший №3, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащие последней: бутылку вина «Дом Грузинского Вина, Алмазная долина красное» в керамической бутылке стоимостью 1756 рублей, смесители для раковины (умывальника) марки «Frap», модели F2227-2 в количестве двух штук, стоимостью 1 830 рублей каждый, общей стоимостью 3660 рублей, портативный фонарь, не представляющий материальной ценности для потерпевшей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последствии по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 416 рублей.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и, показал в суде, что в декабре 2023 года он предложил своему двоюродному брату ФИО6 совершать кражи имущества из частных домов, на что ФИО6 согласился. Ранее бывал на святом источнике в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 50 минут, к нему, ФИО1, домой по адресу: 

<

адрес>, д. Скрылья, 

<

адрес>, приехал ФИО6, с которым они поехали кататься на автомашине марки «Киа Шума» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, и находясь в ней, в ходе разговора он предложил ФИО6 совершить кражу в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, на что ФИО6 сразу согласился. Перед тем как ехать в 

<

адрес>, они взяли географическую карту, по которой он, ФИО1, хорошо ориентируется, чтобы посмотреть по каким дорогам можно попасть в 

<

адрес>. Один из путей они присмотрели в д. Семеновское г.о. 

<

адрес>, через которую, минуя лесополосу, можно попасть в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, понимая, что д. Семёновское расположена в другом районе и не будет возможности отследить, так как кражу хотели совершить в другом районе. Они в машине распределили роли, а именно, что ФИО6 будет наблюдать за окружающей обстановкой, так как боялся заходить в дом, а он полезет в дом. Примерно в 16 часов 00 минут они доехали на вышеуказанном автомобиле до д. Семеновское, г.о. 

<

адрес>. Перед тем как выйти из автомобиля, он сказал ФИО6, чтобы он выключил свой мобильный телефон и оставил его в машине, то же самое сделал и сам. Выйдя из машины, он из багажника достал рюкзак (так как машина предназначена для работы, то в ней находилось много сумок, пакетов с инструментами) темного цвета, в который положил отвертку с рукоятью зеленого цвета, для того, чтобы отжать оконную раму и через неё проникнуть в дом и, опираясь на географическую карту они с ФИО6 по лесополосе пошли пешком в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. После этого он и ФИО6 по географической карте пешком дошли до 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, прошли пешком 5 -6 километров, с ФИО6 остановились у двухэтажного 

<

адрес> находящийся по адресу: 

<

адрес>, городской округ ФИО8, 

<

адрес>, точный адрес стал известен в ходе следствия, обшитый сайдингом светлого цвета, забор выполнен из сетки рабицы. Во дворе дома и внутри дома по виду никого не было, свет в доме не горел, по двору никто не ходил. Осмотревшись, что в близи описанного дома никого нет, в том числе в домах соседей также не горел свет и на участке никто не находился, то стали действовать согласно распределенным ролям. ФИО6 остался на улице смотреть за обстановкой снаружи, так как побоялся лезть в дом, а он полез в дом, а именно, через левый край забора огороженного участка, на котором стоит 

<

адрес>, по сетке перелез на участок, обошёл дом, сзади дома подошёл к окну, где отверткой отжал створку пластикового окна, через которое проник в дом. Попав в дом, он оказался в спальне. Осмотрев спальню, он понял, что в ней ничего ценного нет, в связи с чем, вышел из неё. Прошёл в гостиную, где нашёл фонарь, который взял и пошёл по дому. Он, увидев, на первом этаже дома дверь, открыл и понял, что она ведет в подвал. Находясь в подвале он не нашел ценных вещей. После чего поднялся на второй этаж дома, где в одной из спален, подошёл к тумбочке, открыв ящики, увидел шкатулки, в которых находились ювелирные украшения из золота и серебра, также в одной из шкатулок находилось несколько серебряных монет с изображениями монастырей и «ФИО2», в том числе была «какая -то мелочь», так как не было времени всё сортировать, также в этой же спальне находились две бутылки ФИО4 марок «Хенесси» и «Наполеон». Всё найденное он быстро положил в рюкзак, который взял с собой и пройдясь ещё по дому, и не найдя ничего ценного, возвратился к окну, через которое проник в дом и тем же путём покинул дом и участок. После того, как он перелез через забор, сказал ФИО6, что надо уходить. Когда он оказался около ФИО6, последний поинтересовался, нашёл ли он что- нибудь, на что он сказал, что да и они быстрым шагом, тем же путём пешком пошли к машине. Находясь в машине, он показал ФИО6 золотые изделия, а именно: золотые кольца, золотые серьги, золотые браслеты, несколько серебряных монет, с изображениями монастырей и «ФИО2», а также с собой у него было две бутылки ФИО4 марок «Хенесси» и «Наполеон». Сели в автомобиль и поехали домой. В 22 часа 50 минут этого же дня приехали домой. По приезду, находясь в машине, они еще раз осмотрели похищенное, а именно, ювелирные изделия на внешний вид из золота и серебра, также были изделия и с камня и из камней, в том числе находились красивые монетки также выполненные из металла в коробочках, но были ли они из драгоценных металлов, не знает, но на вид как золото и серебро. В связи с тем, что одна из монет понравилась ФИО6, то он предложил ему взять себе, на что последний согласился. Похищенное имущество осталось у него, Чебан и, так как он собирался на родину, то украденные украшения взял с собой, где на территории 

<

адрес> распорядился по своему усмотрению, спиртными напитками также распорядился по своему усмотрению. Так как «мелочь» не представляла для него ценности, то он оставил её дома, с собой в республику Молдавия не увозил. Изъятые в ходе ОМП и обыска вещи и предметы принадлежат ему. В том числе ботинки черного цвета. Объем похищенного у потерпевших Козловых имущества признает в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 показал также в суде, что занимается трудовой деятельностью в области строительства. Примерно ДД.ММ.ГГГГ им с ФИО6 предложили заработать на отделке дома или пристройки, с заказчиком они должны были встретиться в 

<

адрес>. После того как они с ФИО6 договорились, что ДД.ММ.ГГГГ к 15 часам 00 минут они поедут в 

<

адрес>, то он планировал в феврале 2024 года уехать на родину в республику Молдавия, и зная о том, что ранее совершил кражу из дома в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, которая закончилась удачно, в том числе испытывая материальные трудности, то решил самостоятельно совершить кражу из дома расположенного в 

<

адрес>, а вырученные денежные средства оставить себе и не с кем не делиться. Так как ранее у него были подработки в 

<

адрес> и районе, то окрестность ему была известна, в том числе д. Лемешево г.о. 

<

адрес>. Посмотрев на географической карте место, где они должны встретиться c заказчиком, он посмотрел расположенные вблизи деревни, ею оказалась д. Лемешово. Перед днём поездки, ознакомившись с картой, где расположена д. Лемешово, чтобы не привлекать к себе внимание, он спланировал где оставит автомобиль. Д. Лемешово находилась через речку от посёлка Дубровицы городского округа 

<

адрес>, там он и решил во дворах домов оставить автомобиль, которые расположены ближе к речке. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут за ним заехал ФИО6 на автомобиле марки Опель модели Астра г.р.з. 

<

***>, кому принадлежит автомобиль, он не знает. По приезду ФИО6, он предложил последнему сесть за руль. По приезду в 

<

адрес>, они подъехали к магазину, где их должен был ждать заказчик, но он опаздывал и тогда они решили зайти во «Вкусно и точка». Примерно, в 18 часов 00 минут заказчик приехал. После недолгих переговоров, так как планировал самостоятельно осуществить кражу, ФИО6 остался обговаривать детали заказа, а он на вышеуказанном автомобиле марки Опель модели Астра г.р.з. 

<

***>. направился во дворы домов, которые расположены вблизи магазина «Пятёрочка», расположенного недалеко от территориального отдела «Дубровицкий» 

<

адрес>. После чего, зная о том, что ниже протекает речка, которая в зимний период замерзает и через неё можно попасть в д. Лемешово, пошел пешком, проходя мимо домов №№ 9, 8, 7, 71, 72А, где пройдя по замёрзшей речке попал в д. Лемешово. Перед тем, как он вышел из автомобиля, он выключил мобильный телефон, который взял с собой, также он взял с собой заранее приготовленный рюкзак, в котором находились личные вещи, в том числе заранее приготовленная отвертка с рукоятью зеленого цвета. Дойдя до д. Лемешово, шел примерно минут 30, он стал осматривать дома, в которых не было света, в том числе соседей, чтобы не привлечь к себе внимание. Осмотрев улицу на которую он вышел, он пошёл на следующую, которая расположена рядом, обратив внимание, что на ней практически не было света в домах, тогда он выбрал один из домов, который находился по середине улицы, так как он расположен далеко от дороги и в близи стоящих домах не было света. Согласен, что он выбрал 

<

адрес> д. Лемешово г.о. 

<

адрес>. Так как забор 

<

адрес> высокий и через него не удобно было лезть не привлекая к себе внимания, то он решил обойти и посмотреть, возможно, сзади дома будет возможность проникнуть на участок удобнее. Для этого он прошёл на начало 

<

адрес>, он увидел, что промежуток между 

<

адрес>, которая расположена выше, закрыт воротами, которые закрываются на навесной ключ. Его это не остановило, так как около ворот была большая куча замёрзшего снега, через которую он перелез. Подойдя к дому № он увидел, что участок также огорожен металлическим забором из профлиста, но около него росло дерево, по которому он забрался и перелез на участок. Затем прошёл к дому с правой стороны, где указанной выше отверткой открыл первое окно, через которое проник в дом. Попав в дом, он оказался в гостиной, где на подоконнике третьего окна увидел фонарик, который взял и светя им пошёл по дому, в надежде найти ювелирные изделия или денежные средства. В доме он стал искать ювелирные изделия. Не найдя ничего, он взял одну бутылку вина в глиняном кувшине, который положил к себе в рюкзак. Затем спустился в цокольный этаж дома, где также ничего не нашёл, но взял с собой смеситель, который был обмотан ветошью, который также положил в рюкзак. После чего, вылез из дома через окно и этим же путём вышел с участка дома и промежуток между домами улиц. По пути, он включил свой телефон, чтобы позвонить ФИО6, чтобы спросить где тот находится. Сказал где стоит автомашина и который предложил его встретить. Они встретились около 

<

адрес> посёлка Дубровицы городского округа 

<

адрес>. Когда они находились около 

<

адрес>, к ним подъехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили у них документы удостоверяющие личность, так как у них с собой ничего не было, то один из сотрудников полиции записал их данные в блокнот и проверил содержимое рюкзака. После чего их отпустили и они пошли к машине. По пути следования, ФИО6 поинтересовался откуда у него такая красивая бутылка, на что он пояснил, что подарил друг, в том числе отдал смеситель, который ему не нужен. На автомашине они вернулись домой. Объем похищенного имущества признает полностью.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО6 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и, дал в суде показания аналогичные показаниям подсудимого ФИО1

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в предъявленном им обвинении. Их вина, помимо признательных показаний самих подсудимых, подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и другими доказательствами проверенными и оцененными судом.

По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в» УК РФ.

Потерпевший Потерпевший №1 показал в суде, что проживает по адресу: 

<

адрес> женой Потерпевший №2 Общий доход семьи составляет 300 000 руб. из которого тратят денежные средства на дорогостоящие лекарства, так как с женой являются людьми глубокой старости, на приобретение продуктов питания, предметов первой необходимости, оплачивают коммунальные услуги квартиры в 

<

адрес> и дома в 

<

адрес>. У Потерпевший №2 в собственности имеется дом и дачный участок по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО8, 

<

адрес>. С 2020 года они с Потерпевший №2 проживают в данном доме, но по личным делам, по работе они на несколько дней могут оставаться по месту регистрации в 

<

адрес>. Участок огорожен с передней стороны и с правой стороны сеткой рабицей, сзади с левой стороны деревянный забор. В правом углу расположена калитка (кованная) и ворота, въезд в паркинг осуществляется через автоматические ворота. Ворота открываются с пульта, камеры видеонаблюдения и сигнализации на момент хищения имущества ни на участке, ни в доме установлены не были. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут по срочному вызову он ухал на работу в 

<

адрес>, закрыв все на замки дверей, окна ставнями не закрывал. ДД.ММ.ГГГГ он один поехал обратно домой в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, Потерпевший №2 осталась в 

<

адрес>. Перед тем как подъехать к воротам, необходимо было почисть снег, что он и сделал. Далее с пульта открыл ворота и заехал на участок к паркингу, оставив автомобиль на участке, не стал загонять на паркинг. Поясняет, что когда он чистил снег, то каких – либо подозрительных людей, следов не видел или не обратил внимание. Подъехав к дому, он оставил автомобиль на улице и через гараж зашёл в дом. В гараже ему сначала на полу попалась коллекция ножей, но он не придал этому значение, подумав, что зять достал и не убрал, но когда поднялся в дом, проходя мимо комнаты супруги, он обратил внимание на то, что двери шкафов в её комнате открыты, что показалось ему подозрительным и он зашёл в комнату, где увидел, что на кровати супруги открытые коробочки из-под ювелирных изделий, после чего понял, что к ним в дом проникли. Далее прошёл в свою комнату, где также был нарушен порядок, после чего позвонил супруге, проверил весь дом, где обнаружил нарушение порядка во всём доме. После осмотра дома, он вызвал сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции он написал заявление. На следующий день приехала младшая дочь с супругой, которые стали составлять полный список похищенного имущества. Помнит то похищенное имущество, чем пользовался он, а именно: фонарик американский военный, ручной, карманный, черный, который в настоящие время оценивает в 15 000 рублей; ФИО4 Hennesy V.S.O.P. Privilege объёмом 1л крепостью 40%, стоимостью 10 000 руб.; ФИО4 ФИО5 объёмом 0,5л крепостью 40%, стоимостью 1 900 рублей; ФИО4 ФИО3 12 лет объёмом 0,5л крепостью 40%, оценивает в 1 200 рублей; монета коллекционная "Дивеево" (Троицкий и Преображенские соборы) приобреталась в 2022г за 500 рублей, оценивает в 500 рублей; монета сувенирная с ФИО2 приобреталась в 2019 года за 200 рублей, оценивает в 200 рублей; монета сувенирная из Инкерманского монастыря с изображением Андрея Первозванного приобреталась в 2019 году за 200 рублей, оценивает в 200 рублей. Сумма перечисленного похищенного имущества составляет 29 000 рублей, а также были похищены ювелирные украшения и бижутерия, которыми пользовалась его супруга. Общая сумма похищенного имущества составляет 540 210 рублей. В настоящее время ущерб возмещен в полном размере.

Потерпевшая Потерпевший №2 дала в суде показания аналогичные показания потерпевшего Потерпевший №1, а также показала в суде, что было похищено: крестик из золота 585 пробы, весом золота 15,00 гр. стоимостью 40 865 рублей; цепочка из золота 585 пробы, панцирное плетение, весом золота 33,00 гр. стоимостью 89 904 рубля; кольцо из серебра 925 пробы, Roberto Bravo коллекция Gallica, весом серебра 10,95 гр., артикул производителя GLR000017-00, код продукта СМ37552, рег. № стоимостью 1 271 рубль; кольцо из серебра 925 пробы, Roberto Bravo, весом серебра 7 гр. 11мг. Артикул СМ58530, рег. № стоимостью 813 рублей; серьги из розового золота 585 пробы, весом золота 5,08 гр., с английским замком, стоимостью 13 840 рублей; серьги из золота 585 пробы, весом золота 7,48 гр., с английским замком, стоимостью 20 378 рублей; браслет из золота 585 пробы, весом золота 8,07 гр., стоимостью 21 986 рублей; серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 6,7 гр., стоимостью 778 рублей; кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 5,4 гр., стоимостью 626 рублей; браслет из золота 585 пробы, весом золота 8,07 гр., стоимостью 21 986 рублей; серьги из золота 585 пробы, весом золота 3,76 гр., стоимостью 10 243 рублей; серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,51 гр., вытянутые, английский замок стоимостью 524 рубля, кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 4,04 гр., стоимостью 469 рублей; колье из прозрачных камней, цветные плоские круглые кристаллы разных цветов. Замок магнитный. длина колье 48см стоимостью 468 рублей; серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 5,00 гр., стоимостью 581 рубль;кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 4, 61 гр., английский замок, стоимостью 535 рублей; колье из серебра 925 пробы, из нескольких деталей крупных с рубинами; весом серебра 9,11 гр. стоимостью 1 058 рублей; серьги из серебра 925 пробы, с английским замком, весом серебра 5,42 гр. стоимостью 629 рублей;кольцо из серебра 925 пробы, с одним крупным камнем овал, весом серебра 5,1 гр. стоимостью 592 рубля; браслет из серебра 925 пробы, весом серебра 20, 00 гр., из нескольких деталей с крупными рубинами стоимостью 2 322 рубля; бусы из серебра 925 пробы, весом серебра 23,00 гр., стоимостью 2 670 рублей; браслет из серебра 925 пробы, весом серебра 18,00 гр., стоимостью 2 090 рублей; кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 6,43 гр., стоимостью 746 рублей;серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,78 гр., стоимостью 555 рублей; колье из серебра 925 пробы, весом серебра 20,00 гр., стоимостью 2 322 рубля; 

браслет из серебра 925 пробы, весом серебра 12,00 гр., стоимостью 1 393 рублей; кольцо из серебра 925 проба, весом серебра 4,45 гр., с надписью спаси и сохрани, стоимостью 517 рублей; кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,78 гр., стоимостью 439 рублей; серьги из золота 585 пробы, весом золота 5,6 гр., стоимостью 15 256 рублей; серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 5,75 гр., стоимостью 667 рублей; кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 5,00 гр., стоимостью 581 рубль; цепочка Nikken под золото, бижутерия, магнитная лечебная из крупных деталей с треугольными вытянутыми гранями (Япония), длина 50см стоимостью 3 487 рублей;серьги с кристаллами Swarovski, артикул производителя изделия 5528509 под белое золото стоимостью 6 664 рублей; бусы зеленый перидот, диаметр бусин 0,8-1см., длина – 130 см., стоимостью 3 773 рубля;серьги из розового золота 585 пробы, весом золота 2,4 гр., с жемчугом стоимостью 6 538 рублей; подвеска из золота 585 пробы, весом золота 1,33 гр., круглая, внутри подвески жемчуг на треугольном выпуклом зажиме, стоимостью 3 623 рубля; браслет из продолговатых прямоугольных камней черного и сменяющего белого цвета, белый и черный агаты, диаметр 0,5 см., длина браслета 18 см., стоимостью 564 рубля;серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 10,5 гр., стоимостью 1 219 рублей;подвеска из серебра 925 пробы, весом серебра 5,25 гр., стоимостью 609 рублей;цепочка из серебра 925 пробы, весом серебра 30,00 гр., стоимостью 3 482 рублей;кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,2 гр., под белое золото, стоимостью 371 рубль;браслет кошачий глаз выпуклые овальные камни: зелёный, коричневый диаметр 18 мм., стоимостью 241 рубль; браслет на резинке розовый кварц диаметр 18 мм., стоимостью 587 рублей;браслет из золота 585 пробы, весом золота 12,31 гр., из плоских полосок с мелкими камешками и алмазной гранью; вставка циркон 20 см., стоимостью 33 536 рублей;браслет - цепочка из золота 585 пробы, весом золота 4,59 гр., с одним камнем, стоимостью 12 505 рублей;серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,78 гр., с янтарем, стоимостью 555 рублей;кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 5,2 гр., с буквой «К» в декорации напоминающее сердце, стоимостью 604 рубля; серьги из золота 585 пробы, с гранатом, весом золота 4,14 гр., стоимостью 11 279 рублей;кольцо из золота 585 пробы, с гранатом, весом золота 2,07 гр., стоимостью 5 640 рублей,;брошь «стрекоза» из золота 585 пробы, весом золота 3,19 гр., со стразами в золотистом обрамлении, камни вставлены: янтарного цвета, прозрачные, блестящие как топаз слегка в овал камни кверху крупнее (выпуклые), бриллианты 57 0,03 4/5 карат, стоимостью 8 691 рублей;кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,5 гр., стоимостью 407 рублей;браслет синий агат, 1 см., плоский, диаметр 20, стоимостью 824 рубля;браслет розовый кварц, вытянутый 1 см, диаметр 20, стоимостью 349 рублей; браслет кошачий глаз, выпуклый овал 1,5см, диаметр 20, стоимостью 269 рублей;кольцо выпуклое круглое гладкое, как обручальное, из розового кварца умеренной толщины, цельное, стоимостью 248 рублей;кольцо из нефрита толщиной 0,5 см и 1 см. Цельное гладкое, выпуклое по центральному диаметру с наружной стороны, стоимостью 762 рубля;кольцо из нефрита толщиной 0,5 см и 1 см. Цельное гладкое, выпуклое по центральному диаметру с наружной стороны, стоимостью 762 рубля;серьги из золота 585 пробы, жемчужные пуссеты, весом золота 2 гр. 65 мг, вставки жемчуг культивированный, фианит, стоимостью 5 449 рублей;кольцо из золота 585 пробы, весом золота 2,07 гр., со вставкой в форме мягкий треугольник, сиреневый камень (Александрит) вокруг кристаллы, стоимостью 5 640 рублей;кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,2 гр., тонкое с мелкими 3-мя белыми камнями фианитами, стоимостью 371 рубль;серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,00 гр., английский замок и кольцо с жемчугом, капелькой болтается, жемчуг натуральный, речной стоимостью 465 рублей;кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,5 гр., жемчуг натуральный речной, стоимостью 407 рублей;колье из серебра 925 пробы, весом серебра 25,00 гр., с крупными овальной формы, но граненными ярко синими/фиолетовыми прозрачными камнями в белом ажурном металле. Колье полностью (по видимой части) собрано из камней в оправе позолоченное серебро, циркон 2 см., 60 см., стоимостью 2 903 рубля;серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,2 гр., (зажим Конго) с крупными, овальной формы, но граненными ярко синими/фиолетовыми прозрачными камнями в белом ажурном металле. циркон 2 см., стоимостью 487 рублей;серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 5,00 гр., в белом металле с английским замком, со вставкой в виде достаточно крупный ярко синий, прозрачный кристалл в форме мягкого квадрата, поддерживаемый с 4-х сторон захватами, стоимостью 581 рубль;кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,00 гр., в белом металле с английским замком, со вставкой достаточно крупным ярко синим прозрачным кристаллом форме мягкого квадрата, поддерживаемый с 4-х сторон захватами, агат 1,5 см., стоимостью 348 рублей;серьги из серебра 925 проба, весом серебра 4,2 гр., дизайн вставки под виноград с желтоватыми камнями, стоимостью 487 рублей;браслет из серебра 925 пробы, с камнями, весом серебра 6,00 гр., прозрачные синие темные камни продолговатые в удлиненный ромб на цепочке «Аппатит», стоимостью 697 рублей;кольцо из серебра 925 пробы, с лунным камнем, весом серебра 5,56 гр., универсального размера (регулируется), стоимостью 645 рублей;серьги из серебра 925 пробы, с фиолетовыми круглыми аметистовыми бусинами, 925 пробы, весом серебра 4,8 гр., которые имеют маленькие грани, стоимостью 557 рублей;браслет Nikken, магнитный, золотистые кирпичики с двумя серебристыми вставками в меньшем размере, стоимостью 4 110 рублей;колье из черного круглого камня как черный жемчуг. Длина колье 50см стоимостью 1500 рублей;колье громоздкого дизайна из зеленых и золотистых деталей и бусин разного размера. Цепочка до замка обвита бархатом, стоимостью 5000 рублей;кулон на цепочке под желтое золото, Swarovski, артикул производителя изделия 917238 с дизайном из разноцветных кристаллов в центре крупнее красный кристалл вокруг бирюзовые ниже чуть наискось полоса из темных и цветных кристаллов разделяющая верхнюю часть оранжевых кристаллов и нижнюю белых и желтых кристаллов с вкраплениями темных кристаллов по рисунку. «Дева Мария в абстракционизме», стоимостью 5000 рублей;кольцо бренда Swarovski, из металла белого цвета, с камнем (кристаллом) серого оттенка овальной формы поперек пальца, стоимостью 3500 рублей;кольцо Swarovski, из металла белого цвета, с прозрачным камнем (кристаллом) серого оттенка овальной формы поперек пальца, стоимостью 3500 рублей;кольцо Swarovski, из металла белого цвета, со вставкой из квадратного кристалла, с округлыми краями серого цвета, стоимостью 4500 рублей;часы швейцарские EPOS коллекция Ladies, квадратные круглые, сталь с покрытием PVD стекло сапфировое циферблат перламутровый с полосками вместо цифр и числом в окошке 8 бриллиантов 0,04 ct. Производство Швейцария, стоимостью 70 000 рублей;кольцо и серьги, французская бижутерия: с плоским перламутром 3-5 плоских квадратиков вдавлены в сплав под белое золото, вдоль них идет тоненькая полосочка из фианитов по одной стороне, стоимостью 3000 рублей;браслет из камней, синий, розовый, зеленый кошачий глаз, стоимостью 1200 рублей;браслет из двух браслетов на резинке: черный прозрачный, коричневый прозрачный, соединены между собой маленьким подвесом в форме сердца стоимостью 2500 рублей; бижутерия браслет из металла желтого цвета со вставками прямоугольника под серебро стоимостью 1500 рублей;кольцо бижутерия из металла белого цвета в два ряда поперек пальца, с прозрачными камнями вставками стоимостью 1500 рублей;кольцо бижутерия из метала желтого цвета, в «лапках» желтый камень стоимостью 4 000 рублей;серьги бренда «Swarovski» из металла белого цвета переходит в неподвижный подвес в форме мягкого квадрата, ограненного крупного кристалла серого цвета стоимостью 4 000 рублей, а также была похищена бижутерия не представляющая материальной ценности: ремешок для часов из кожи серого цвета бренда «Svarovski»; колье из продолговатых прямоугольных камней черного и сменяющего белого цвета, белый и черный агаты, диаметром 0,5см.; браслет из синего камня циркон, диаметром 18; серьги бижутерия с крупным фианитом с английским замком; кольцо бижутерия с крупным кристаллом и россыпью маленьких кристаллов; комплект французской бижутерии под золото несколько ярких цветных круглых камней запаянные в металл; серьги из медицинского сплава, родиевое покрытие; кольцо, импортная бижутерия, с серым жемчугом внутри; серьги немецкие магниты медицинская бижутерия; кольцо бижутерия вытянутыми лепестками вставки синий зеленый красный и белый.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 13-15), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Сожительствовала с ФИО6 ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 00 минут (точное время не знает) у них в квартире был обыск. Ей предъявили постановление о производстве обыска в жилище, в ходе которого сотрудники полиции из кухни вынесли монету, которой у них никогда не было. Откуда появилась монета, она не знает. ФИО6 действительно, пользовался автомобилем марки Опель модели Астра г.р.з. 

<

***>, который оформлен на ее мать, но фактически находится у них. 

Свидетель ФИО7 показала в суде, что с апреля 2022 до ДД.ММ.ГГГГ в их доме проживал племянник ФИО1 Также в её доме прописан приёмный сын ФИО6, который фактически проживал в квартире у сожительницы Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. ФИО6 к ним приезжал очень редко и то только по нашей просьбе помочь по хозяйству. ДД.ММ.ГГГГ она в комнате ФИО1, в ближнем правом углу на полу при входе, увидела прозрачный фасовочный пакет, в котором, как она поняла находились монеты, похожие на денежные средства 1 рубль, 2 рубля, 5 рублей, в связи с чем, подумала, что их надо сдать в магазин, но трогать пакет не стала. Не дождавшись ФИО1, чтобы узнать, что это за пакет с монетами, пошла к себе в комнату спать. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ был обыск в жилище, с постановлением о производстве которого они были ознакомлены, были изъяты кожаные ботинки черного цвета принадлежащие ФИО1

Вина подсудимых подтверждается также:

- карточкой происшествия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 сообщил о краже украшений из 

<

адрес> г. о. 

<

адрес> (т.1 л.д. 100);

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит провести проверку в отношении неустановленных лиц, который в период времени с 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ проникли в принадлежащий ему 

<

адрес> г. о. 

<

адрес>, откуда похитили имущество на сумму свыше 5 000 рублей (т.1 л.д. 102);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого с участием Потерпевший №1 осмотрены прилегающая территория и 

<

адрес> г. о. 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: след транспортного средства; следы рук, перекопированные на три отрезка липкой ленты; два следа обуви; след отжима (т.1 л.д. 103-113);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО14 и Свидетель №1 проведен обыск в 

<

адрес>. В ходе производства обыска изъято: банковская карта марки «MLA» №; визитница с банковскими картами ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО6; банковская карта АО «Альфа Банк» №; банковская карта ПАО «Россельхоз банк» №; карта «Х5 клуб» №; карта «Газпром Нефть» №; монета с изображением «Святотроицкого Серафима» в пластиковой упаковке; мобильный телефон марки «Redmi» imei 1: №; imei 2: № в корпусе синего цвета; кроссовки черного цвета марки «Reebok»; ключ брелок черного цвета от автомобиля марки «Опель»; сим-карта сотового оператора «Теле 2»; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 5006 №; куртка серого цвета фирмы «Kappa» (т. 2 л.д. 173-177);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО24 и ФИО1 проведен обыск в 

<

адрес> д. Скрылья г. о. 

<

адрес>. В ходе производства обыска изъято: мобильный телефон марки «Realme» imei 1: №, imei 2: № с сим-картовой сотового оператора «Билайн»; сим-картой «Moldcell»; монета из желтого металла «Святой ФИО2»; монета из желтого металла «Святой ФИО2»; монета из желто-серебристого металла 5 LEL; мобильный телефон марки «Apple iPhone» в корпусе темного цвета; шкатулка из дерева, в которой содержатся набор из двух запонок и зажима для галстука из металла желтого цвета; полимерный пакет с замком рельсового типа, с находящимися внутри монетами в количестве 32 шт.; мобильный телефон марки «Nokia» imei 1: 356472|06|012533|4; зимние сапоги черного цвета (т. 2 л.д. 182-185);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> д. Скрылья г. о. 

<

адрес>, где припаркован автомобиль марки «Kia SHUMA II» г. р. з. 

<

***>. В ходе осмотра изъято: мобильный телефон марки «Apple iPhone» imei 1: №, часы из металла желтого цвета с надписью «CARAVELLE by BULOVA» и автомобиль марки «Kia SHUMA II» г. р. з. 

<

***> (т.2 л.д. 188-194); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО6 осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> д. Скрылья г. о. 

<

адрес>, где припаркован автомобиль марки «Опель Астра» г. р. з. А 670 ХО 190. В ходе осмотра изъято: две отвертки усиленные; пара черных перчаток; гвоздодер; пара ботинок черного цвета; водительское удостоверение на имя ФИО6 (т.2 л.д. 195-201);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривался CD - R диск с детализацией за ДД.ММ.ГГГГ телефонных звонков абонентского номера №, принадлежащего ФИО1 с указанием местоположения. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут 04 минуты мобильный телефон был зафиксирован в селе 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 65-81);

- вещественным доказательством: CD-R диск с детализацией телефонных звонков абонентского номера 

<

***> (т.3 л.д. 82, 83);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием потерпевшего Потерпевший №1 были осмотрены: кроссовки черного цвета торговой марки «Reebok», выполненные из материала под кожу; монета в прозрачном пластиковом корпусе с изображение «Троицкого Собора» с одной стороны и «Преображенского Собора» с другой стороны; ключ – брелок в корпусе черного цвета от автомобиля марки «OPEL»; визитница с содержимым внутри пластиковой банковской картой банка ПАО «Сбербанк» №, пластиковой банковской картой банка ПАО «MLA», №, пластиковой банковской картой банка ПАО «Альфабанк» №, пластиковой банковской картой банка ПАО «РоссельхозБанк» № пластиковая карта «Х5Клуб» №, пластиковая карта сеть АЗС «Газпромнефть» №; куртка с длинным рукавом, выполнена из ткани серого цвета торговой марки «Карра», изъятый в ходе обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>А. Участвующая в осмотре потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что медаль в прозрачном пластиковом корпусе с изображение «Троицкого Собора» с одной стороны и «Преображенского Собора» с другой стороны принадлежит ему (т.3 л.д. 48-55);

- вещественными доказательствами: ключ – брелок в корпусе черного цвета от автомобиля марки «OPEL»; монета в прозрачном пластиковом корпусе с изображение «Троицкого Собора» с одной стороны и «Преображенского Собора» с другой стороны, кроссовки черного цвета торговой марки «Reebok» выполненные из материала под кожу (т.3 л.д. 59, 63, 64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием потерпевшего Потерпевший №1 были осмотрены: ботинки черного цвета, изготовленные из кожи черного цвета, - монтировка (гвоздодер) выполненная наибольшей длинной 610мм; - отвертка с рукоятью зеленого 200 мм диаметром 8 мм; - отвертка с рукоятью зеленого цвета с наибольшими размерами длинной 300 мм; - сапоги зимние, черного цвета с надпись «OPTIM022»; - монета сувенирная, диаметром 28 мм, на которой присутствует изображение ФИО2, также имеется надпись следующего содержания: «Святой ФИО2», на обратной стороне монеты изображен Свято-Георгиевский монастырь, присутствует надпись следующего содержания: «Свято-Георгиевский монастырь», «Балаклава 891 год»; -монета сувенирная, диаметром 28 мм, на которой присутствует изображение ФИО2, и имеется надпись следующего содержания: «Святой ФИО2», на обратной стороне монеты имеется изображение «Свято-Георгиевского монастыря», также присутствует надпись следующего содержания: «Свято-Георгиевский Монастырь», «Балаклава 891 год»; - одна пара рабочих матерчатых перчаток (хб) черного цвета с ПВХ; - водительское удостоверение иностранного образца на имя «MANOL VEACESLAV», ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец MDA CEADIR-LUNGA. Номер водительского удостоверения «195900156», категории А, В, С; -телефон смартфон «Realme: RMX3686» IMEI1:№ IMEI2:№ в металлическом корпусе темно серого цвета в чехле; - телефон смартфон марки «iPhone», модель «7» в металлическом корпусе черного цвета. -телефон марки «NOKIA» модель «105» с клавишами (кнопочный телефон) в полимерном корпусе черного цвета; -шкатулка выполненная из материала - дерево, бордового цвета с надписью «Salony, ITALY» с содержимым внутри запонками, и прищепкой; монета номиналом 5 «LEI» с надпись «REPUBLICA MOLDOVA»; прозрачный полимерный пакет с замком рельсового типа с находящимся внутри: - монеты номиналом 10 рублей «Банка России» в количестве 4-х штук, - монеты номиналом 1 «EURO», в количестве 5-ти штук, - монета номиналом 2 «EURO CENT», в количестве 3-х штук; - монеты номиналом 1 «Белый кролик/ Сертификаты» в количестве 9-ти штук; - монеты номиналом 50 «EURO CENT», диаметром 23 мм, в количестве 5-ти штук; - монеты номиналом 10 «EURO CENT», в количестве 5-ти штук;- телефон смартфон марки «iPhone», модель «5S» в металлическом корпусе серого цвета; - водительское удостоверение на имя ФИО1. - ключ от автомобиля марка «КИА ШУМА 2», черного цвета с брелоком от сигнализации с тремя ключами; - свидетельство о регистрации ТС, номер свидетельства «99 61 432101», государственный регистрационный номер «

<

***>», - паспорт транспортного средства, номер (ПТС): «

<

адрес>»; - часы выполнены из металла покрытый краской цвета золота, марки «СARAVELLE by BULOVA», изъятый в ходе обыска 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Серпухов, д. Скрылья, 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия в а/м KIA SHUMA II г/н. №, в ходе осмотра места происшествия а/м «Опель Астра» г/н №. Участвующая в осмотре потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что монета сувенирная, диаметром 28 мм, на которой присутствует изображение ФИО2, также имеется надпись следующего содержания: «Святой ФИО2», на обратной стороне монеты изображен Свято-Георгиевский монастырь, присутствует надпись следующего содержания: «Свято-Георгиевский Монастырь», «Балаклава 891 год», монета сувенирная, диаметром 28 мм, на которой присутствует изображение ФИО2, и имеется надпись следующего содержания: «Святой ФИО2», на обратной стороне монеты имеется изображение Свято-Георгиевского монастыря, также присутствует надпись следующего содержания: «Свято-Георгиевский монастырь», «Балаклава 891 год» принадлежит ему (т.3 л.д. 84-90);

- вещественными доказательствами: ботинки черного цвета, изготовленные из кожи черного цвета находятся в камере хранения ОМВД России по городскому округу ФИО8, монтировка (гвоздодер) выполненная наибольшей длинной 610мм; - отвертка с рукоятью зеленого 200 мм диаметром 8 мм; отвертка с рукоятью зеленого цвета с наибольшими размерами длинной 300 мм; сапоги зимние, черного цвета с надпись «OPTIM022»; монета сувенирная, диаметром 28 мм, на которой присутствует изображение ФИО2, также имеется надпись следующего содержания: «Святой ФИО2», на обратной стороне монеты изображен Свято-Георгиевский монастырь, присутствует надпись следующего содержания: «Свято-Георгиевский монастырь», «Балаклава 891 год»; монета сувенирная, диаметром 28 мм, на которой присутствует изображение ФИО2, и имеется надпись следующего содержания: «Святой ФИО2», на обратной стороне монеты имеется изображение Свято-Георгиевского монастыря, также присутствует надпись следующего содержания: «Свято-Георгиевский монастырь», «Балаклава 891 год» – хранятся при материалах уголовного дела. Остальные предметы отданы на ответственное хранение свидетель ФИО7 (т.1 л.д. 91-93, 94-95, 96, 101-102, 103);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены сведения из базы «Проезды» автомобиля марки КИА модели Шума с государственными регистрационными знаками 

<

***> за ДД.ММ.ГГГГ выполненные на 2 листах бумаги формата А 4 в виде таблицы за ДД.ММ.ГГГГ. Из которых следует, что автомобиль минуя камеры фиксации дорожного движения расположенные в г.о. Серпухов направляется в строну 

<

адрес> села Семеновское, где ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты осуществлена последняя фиксация камеры видеонаблюдения. Камера фиксации дорожного движения находился в селе 

<

адрес>, в селе, где ФИО6 и ФИО1 оставили свой автомобиль, от которого направились к месту совершения преступления в отношении Потерпевший №1 и Потерпевший №2 В 21 час 36 минут ДД.ММ.ГГГГ этаже камера дорожного движения фиксирует автомобиль обратно, в сторону городского округа 

<

адрес>. Автомобиль марки Киа модели Шума с государственными регистрационными знаками 

<

***> проезжает те же камеры фиксации дорожного движения по направлению в городской округ Серпухов (т.3 л.д. 114-118);

- вещественными доказательствами: сведениями из базы «Проезды» автомобиля марки КИА модели Шума с государственным регистрационным знаком № за ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 119, 120-121);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен автомобиль КИА модели ШУМА 2 с государственным регистрационным знаком №, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проводимого вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 3 л.д. 122-127);

- вещественным доказательством: автомобиль марки КИА модели ШУМА 2 с государственным регистрационным знаком № (т.3 л.д. 128, 129-130, 131);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след обуви №, обнаруженный и изъятый входе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности снега по адресу: 

<

адрес> пригоден для идентификации по групповой принадлежности. Решить вопрос о пригодности следа, для идентификации обуви его оставившей, возможно при предоставлении следообразующего объекта (т.1 л.д. 124-126);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след подошвы обуви №, размерами 315х122мм., изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на поверхности снега по адресу: 

<

адрес> пригоден для идентификации обуви его оставившей и образован (оставлен) обувью (ботинком черного цвета) на правую ногу, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 133-139); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след обуви №, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности снега по адресу: 

<

адрес> пригоден для идентификации по групповой принадлежности. Решить вопрос о пригодности следа, для идентификации обуви его оставившей, возможно при предоставлении следообразующего объекта (т.1 л.д. 145-147);

- заключение мэксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след обуви №, размерами 290х98мм., изъятый ДД.ММ.ГГГГ на поверхности снега по адресу: 

<

адрес> пригоден для идентификации обуви его оставившей и образован (оставлен) обувью (зимним сапогом черного цвета) на левую ногу, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 154-160); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость вышеуказанного имущества с учетом износа, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 429 510 руб., а именно:

- фонарь светодиодный Streamlight TL-2 X 8119 MOІ артикул 88119 - 4 919 руб.

- коньяк Hennesy V.S.O.P Privilege, 1 л. - 9853 руб.

- коньяк ARVEST АРМЯНСКИЙ КОНЬЯК NAPOLEON 7 EARS, 0,5 л. - 1 730 руб.

- коньяк ФИО3 IMPERIAL XII 12 лет, 0,5 л. - 1 238 руб.

- монета сувенирная "Дивеево" (Троицкий и Преображенские соборы), подобна медали, металлическая, цвет серебристый, диаметр 40 мм. - 445 руб.

???- Монета сувенирная "ФИО2", подобна медали - 161

??? - монета коллекционная юбилейная памятная номинал 25 рублей 2017 СПМД "Херсонес Таврический, Свято-Владимирский собор Базилика - Крым", Диаметр 60 мм, Материал: Серебро 925 проба, Вес монеты 169 гр, упаковка в капсуле - 23 324 руб.

- крестик из золота 585 пробы, весом золота 15,00 гр. - 40 865 руб.

- цепочка из золота 585 пробы, панцирное плетение, весом золота 33,00 гр. - 89 904 руб.

????- кольцо из серебра 925 пробы, Roberto Bravo коллекция Gallica, весом серебра 10,95 гр., артикул производителя GLR000017-00, код продукта №. Декор в форме крупной розы с драгоценными камнями. На основании с внутренней стороны сплошное полотно, по бокам развивается и соединяется под розой. Основной цвет Серебряного чернения, слегка есть потертости до серебристого, лепестки из решетчатых материалов пестики золотистые не ярко выраженного покраса - 1 271 руб.

????- кольцо из серебра 925 пробы, Roberto Bravo, весом серебра 7 гр. 11мг. Артикул №. Декор объемный маленькими цветочками, как незабудки мини клумбой. В качестве сердцевин сапфиры 2 бесцветных 0,06ct 3 фантазийных 0,09ct (цветные голубой желтый и тп) и иные полудрагоценные вставки. Четырехлепестковые цветы покрупнее и поменьше соединяет их общая форма горизонтально вытянута в закруглении по пальцу основание кольца монолитное как у обручальных. Изнутри цветы на сеточке прикреплена, серебро 925 пробы - 813 руб.

- серьги из розового золота 585 пробы, весом золота 5,08 гр., английский замок, слегка дутый рисунок под плетение корзиночки в один увеличивающийся к низу слой - 13 840 руб.

????- серьги из золота 585 пробы, весом золота 7,48 гр., английский замок, полотна белого и желтого золота слегка выступают друг от друга по высоте. Основной корпус желтое золото - 20 378 руб.

????- браслет из золота 585 пробы, весом золота 8,07 гр., волнообразные соединения белого и розового золота. Выдутое на 3 стороны, низ без металла по внутренней части. Решетчатая гравировка на белом золоте, остальное гладкое - 21 986 руб.

????- серьги из серебра 925 пробы, выпуклые зелёные (как зрелая трава) вставки камимая. Английский замок на серьгах. По 1 вставке на каждом изделие в серебряной декоративной по всему периметру рамке. Серебро имеет блестящее обрамление - 778 руб.

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 5,4 гр., квадратные выпуклые зелёные (как зрелая трава) вставки камня. Английский замок на серьгах. По 1 вставке на каждом изделии в серебряной декоративной по всему периметру рамке. Серебро имеет блестящее обрамление - 626 руб.

- браслет из золота 585 пробы, весом золота 8,07 гр., выдавленное прямоугольником золото меняется белое и золотое полотно прямоугольной формы сверху решетчатая гравировка, на розовом золоте и на белом. Застежка защелкивающаяся - 21 986 руб.

- серьги из золота 585 пробы, весом золота 3,76 гр., желтое золото, замок-булавка зажимается дугой от низа, выдуто как бивни без фанатизма в размере с чешуйчатой перфорацией, гранями которой достигался блеск - 10 243 руб.

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,51 гр., вытянутые, английский замок - 524 руб.

????- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 4,04 гр., крупный выпуклый гладко Эйлатский камень (сине-зеленый). На кольце как большой овал в рюшной рамочке по всему периметру, форма тоже завалена по форме пальца - 469 руб.

????- колье из прозрачных камней, цветные плоские круглые кристаллы разных цветов. Замок магнитный. Цирконий, диаметр 6мм, длина колье 48см - 468 руб.

????- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 5,00 гр., крупная выпуклая вставка зелёный янтарь в золотистой ажурной рамке - 581 руб.

????- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 4, 61 гр., английский замок. Вставка болотного цвета прозрачная как смола внутри нейтрально мерцающие золотистым вкрапления переливаются как пузырьки - 535 руб.

????- колье из серебра 925 пробы, из нескольких деталей крупных с рубинами; весом серебра 9,11 гр. - 1 058 руб.

- серьги из серебра 925 пробы, с английским замком, весом серебра 5,42 гр. - 629 руб.

- кольцо из серебра 925 пробы, один крупный камень овал, весом серебра 5,1 гр. - 592 руб.

- браслет из серебра 925 пробы, весом серебра 20, 00 гр,. Из нескольких деталей с крупными рубинами - 2 322 руб.

- колье из черного круглого камня (Израиль) как черный жемчуг. К замку камни в диаметре слегка уменьшаются. Замок - карабин гематит, Диаметр от 5 до 3 мм, длина колье 50 см. - в связи с отсутствием достаточных для исследования характеристик объекта экспертизы, определить его рыночную стоимость не представляется возможным.

- бусы из серебра 925 пробы, весом серебра 2340 из кружочков последовательно увеличивающихся в диаметре (как грубая пескоструйка). Серебро 925 пробы полое внутри. Цвета приглушенные серебристые золотистые коричневые розовые. В холодных оттенках - 2 670 руб.

????- браслет из серебра 925 пробы, весом серебра 18,00 гр., из кружочков последовательно увеличивающихся в диаметре (как грубая пескоструйка). Серебро 925 пробы полое внутри. Цвета приглушенные серебристые золотистые коричневые розовые. В холодных оттенках - 2 090 руб.

????- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 6,43 гр., основной цвет позолота, в крупных лапках захвачен шершавый, как пескоструйка, серебристый шарик - 746 руб.

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,78 гр., красный коралл, крупные серебряные круглой формы висячие кораллы - 555 руб.

- колье из серебра 925 пробы, весом серебра 20,00 гр., из плоских крупных кораллов прямоугольной формы разных размеров - 2 322 руб.

- браслет из серебра 925 пробы, весом серебра 12,00 гр., из красного коралла, плоские прямоугольные не очень крупные - 1 393 руб.

- колье красивого громоздкого дизайна из зеленых и золотистых деталей и бусин разного размера. Цепочка до замка обвита бархатом. Эксклюзивная коллекционная бижутерия. Италия, - в связи с отсутствием достаточных для исследования характеристик объекта экспертизы, определить его рыночную стоимость не представляется возможным.

- кольцо из серебра 925 проба, весом серебра 4,45 гр., с надписью спаси и сохрани, не широкое - 517 руб.

????- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,78 гр., в ободке (без декора) рамке. Овал янтарь вдоль пальца выпуклый со всех сторон к центру гладкий, внутри вкрапление маленькое темное - 439 руб.

????-серьги из золота 585 пробы, весом золота 5,6 гр., дутые кругленькие зажимной механизм застежка кольцо для сменных подвесов. На них на круглом основании крупные серые жемчужины - 15 256 руб.

????- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 5,75 гр., финифть, эмаль голубой фон на нем цветочки похожи на фиалки. Вытянутой узкой формы. Кольцо прямое тонкое с вытянутой овальной вставкой финифть (как серьги) вдоль пальца - 667 руб.

????- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра эмаль голубой фон на нем цветочки похожи на фиалки. Вытянутой узкой формы. Кольцо прямое тонкое с вытянутой овальной вставкой финифть (как серьги) вдоль пальца - 581 руб.

- цепочка Nikken под золото, бижутерия, магнитная лечебная из крупных деталей с треугольными вытянутыми гранями (Япония), длина 50 см. з 487 руб.

????- серьги с кристаллами Swarovski, артикул производителя изделия 5528509 под белое золото петля без зажима подвес в форме крупной капли, ограненный крупный кристалл серого оттенка - 6 664 руб.

- бусы длинные зеленые крупные прозрачные с гранями на круглых камнях. Зеленый перидот, Диаметр бусин 0,8-1 см, Длина 130см. - 3 773 руб.

- серьги из розового золота 585 пробы, весом золота 2,4 гр, с жемчугом. Французский замок Петля, внизу зажим треугольничком. Жемчужину держит основание слегка напоминающее цветок. Жемчуг поврежден при чистке - 6 538 руб.

????- подвеска из золота 585 пробы, весом золота 1,33 гр., круглая, как тонкое кольцо розовое золото внутри подвески жемчуг на треугольном выпуклом зажиме. Жемчужина повреждена чисткой - 3 623 руб.

?- браслет из продолговатых прямоугольных камней черного и сменяющего белого цвета, белый и черный агаты, Диаметр 0,5см высота 1 см (Цилиндрики), длина браслета 18 см. - 564 руб.

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 10,5 гр., украшение серёжек в виде плоской висячей достаточно крупной капли, на ней (словно каменные картины) с крупными гладкими гранями зелёные камни - песчинки. Зелёный глубокий непрозрачный, насыщенный цвет. Достаточно тяжелые по весу - 1 219 руб.

???- подвеска из серебра 925 пробы, весом серебра 5,25 гр., в виде плоской висячей достаточно крупной капли, на ней (словно каменные картины) с крупными гладкими гранями зелёные камни - песчинки. Зелёный сапфир имеет глубокий непрозрачный, насыщенный цвет - 609 руб.

????- цепочка из серебра 925 пробы, весом серебра 30,00 гр. крученая как канат, плотная с легким чернением - 3 482 руб.

????- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,2 гр., под белое золото, вставка два кубика, прозрачный розовый кристалл (5 мм каждый) слегка смещены друг от друга, аметист - 371 руб.

????- браслет кошачий глаз выпуклые овальные камни зелёный коричневый и тп переливы диаметр 18 - 241 руб.

- браслет на резинке розовый кварц мягкой прямоугольной формы, диаметр 18 - 587 руб.

????- браслет из золота 585 пробы, весом золота 12,31 гр., из плоских полосок с мелкими камешками и алмазной гранью; вставка циркон 20 см. - 33 536 руб.

????- браслет - цепочка из золота 585 пробы, весом золота 4,59 гр., с одним камнем в ромбике - 12 505 руб.

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра янтарем непрозрачный светлый желтый - 555 руб.

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 5,2 гр., с буквой «К» в декорации напоминающее сердце, из Египта (святая ФИО9) широкое не плоское - 604 руб.

- серьги из золота 585 пробы, с гранатом, весом золота 4,14 гр., круглые камни цветочком. Тяжелые ~ 1,5см. Механизм петля с зажимом внизу (итальянский замок) - 11 279 руб.

- кольцо из золота 585 пробы, с гранатом, весом золота 2,07 гр., круглые камни цветочком - 5 640 руб.

- брошь «стрекоза» из золота 585 пробы, 585 проба, весом золота 3,19 гр., стразы в золотистом, камни вставлены: янтарного цвета, прозрачные, блестящие как топаз слегка в овал камни кверху крупнее (выпуклые), бриллианты кр 57 0,03 4/5 - 8 691 руб.

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,5 гр., в нем тонкие полоски соединяются в одну - 407 руб.

- браслет синий агат, 1 см плоский, диаметр 20 - 824 руб.

- браслет розовый кварц, вытянутый 1 см, диаметр 20 - 349 руб.

- браслет кошачий глаз, выпуклый овал 1,5 см, диаметр 20 - 269 руб.

- кольцо выпуклое круглое гладкое, как обручальное кварца умеренной толщины, цельное - 248 руб.

- кольцо из нефрита толщиной 0,5 см и 1 см. Цельное гладкое, выпуклое по центральному диаметру с наружной стороны - 762 руб.

??- с??ерьги из золота 585 пробы, жемчужные пуссеты, весом золота 2 гр. 65 мг, вставки жемчуг культивированный, фианит - 5 449 руб.

- кольцо из золота 585 пробы, весом золота 2,07 гр., со вставкой в форме мягкий треугольник, сиреневый камень (Александрит) вокруг кристаллы - 5 640 pyб.

????- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,2 гр., тонкое с мелкими 3-мя белыми камнями фианитами - 371 руб.

??????- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,00 гр., английский замок и кольцо с жемчугом, капелькой болтается, жемчуг натуральный, речной - 465 руб.

- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,5 гр., жемчуг натуральный речной - 407 руб.

- колье из серебра 925 пробы, весом серебра 25,00 гр., с крупными овальной формы, но граненными ярко синими/фиолетовыми прозрачными камнями в белом ажурном металле. - колье полностью (по видимой части) собрано из камней в оправе позолоченное серебро, циркон 2 см, 60 см 2 903 рублей

- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 4,2 гр., (зажим Конго) с крупными овальной формы, но граненными ярко синими/фиолетовыми прозрачными камнями в белом ажурном металле. циркон 2 см. - 487 руб.

????- серьги из серебра 925 пробы, весом серебра 5,00 гр., в белом металле английский замок. Вставка достаточно крупный ярко синий прозрачный кристалл форме мягкий квадрат, заметно поддерживаемый с 4х сторон захватами - 581 руб.

????- кольцо из серебра 925 пробы, весом серебра 3,00 гр., в белом металле английский замок. Вставка достаточно крупный ярко синий прозрачный кристалл форме мягкий квадрат, заметно поддерживаемый с 4х сторон захватами, агат 1,5 см. - 348 руб.

????- серьги из серебра 925 проба, весом серебра 4,2 гр., дизайн вставки под виноград с желтоватыми камнями - 487 руб.

????- браслет из серебра 925 пробы, с камнями, весом серебра 6,00 гр., прозрачные синие темные камни продолговатые в удлиненный ромб на цепочке «Аппатит» - 697 руб.

??- к???ольцо из серебра 925 пробы, с лунным камнем, весом серебра 5,56 гр., универсального размера (регулируется) - 645 руб.

?????- серьги из серебра 925 пробы, с фиолетовыми круглыми аметистовыми бусинами, 925 пробы, весом серебра 4,8 гр., которые имеют маленькие грани - 557 руб.

?????- браслет Nikken, магнитный, золотистые кирпичики с двумя серебристыми вставками в меньшем размере - 4 110 руб. (т.2 л. 1-104);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой последний показал 

<

адрес> г. о. 

<

адрес>, откуда он в январе 2024 года совместно с ФИО1 похитил имущество, принадлежащее К-вым (т. 4 л.д. 234-239).

Согласно справки ООО «НЭО ПЛЮС», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость: колье из черного круглого камня как черный жемчуг, длиной 50 см. составляет – 1500 рублей; колье громоздкого дизайна из зеленых и золотистых деталей и бусин разного размера. Цепочка до замка обвита бархатом составляет – 5 000 рублей; кулона на цепочке из металла желтого цвета бренда «Svarovski» с дизайном из разноцветных кристаллов. В центре крупный красный кристалл, вокруг бирюзовые кристаллы, по диагонали полоса темных и цветных кристаллов, разделяющая верхнюю часть оранжевых кристаллов и нижнюю белых и желтых кристаллов с вкраплениями темных кристаллов по рисунку. «Дева Мария в абстракционизме» составляет – 5000 рублей; кольца бренда «Svarovski» из металла белого цвета, с камнем (кристаллом) серого оттенка овальной формы поперек пальца составляет 3 500 рублей; кольца бренда «Svarovski» из металла белого цвета, с прозрачным камнем (кристаллом) овальной формы поперек пальца составляет 3 500 рублей; кольца бренда «Svarovski» из металла белого цвета, со вставкой из квадратного кристалла, с округленными краями серого оттенка составляет 4 500 рублей; часов швейцарские «EPOS» коллекции Ladies, кварцевые круглые сталь с покрытием PVD стекло сапфировое циферблат перламутровый с полосками вместо цифр и числом в окошке 8 бриллиантов 0,04 ct составляет 70 000 рублей. Кольца и серьги французской бижутерии: с плоским перламутром 3-5 плоских квадратиков, вдавленных в сплав из металла белого цвета, вдоль них пролегает тонкая полоска из фианитов или прозрачных кристаллов по одной строчке. Механизм сережек итальянский, как закругленный, штырек вставляется в основание составляет 3 000 рублей. Браслета из идентичных жемчужин синий, розовый, зеленый кошачий глаз составляет 1 200 рублей. Комплекта из двух браслетов на резинке: черный прозрачный, коричневый прозрачный, соединены между собой подвесом в форме сердца составляет 2 500 рублей. Бижутерия браслет из металла желтого цвета со вставками прямоугольники под серебро составляет 1 500 рублей. Кольца бижутерия из металла белого цвета в два ряда поперек пальца, с прозрачными камнями вставками составляет 1 500 рублей. Кольца бижутерия из металла желтого цвета, в «лапках» желтый камень составляет 4 000 рублей. Серьги бренда «Svarovski» из металла белого цвета переходит в неподвижный подвес в форме мягкого квадрата, ограненного крупного кристалла серого цвета составляет 4 000 рублей, а всего на общую сумму – 110 700 рублей (т.2 л.д. 115):

По эпизоду совершения подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ. 

Потерпевшая Потерпевший №3 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 40-42, 44-46), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывала, что у нее в собственности находится жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который является жилым и семья использует его как дачу. Уезжая, дверь закрывают на замок. Дверь железная, «легран» с врезными замками. В доме имеется задняя дверь, ведущая на огород, дверь тоже железная «легран» с врезными замками. На территории имеется гараж, который закрывается на ворота, на штыри изнутри. В гараже имеется окно в смотровую яму под гаражом, соединяется с домом через подвал. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, приехав на дачу по вышеуказанному адресу она обнаружила, что в доме открыта центральная передняя дверь, открыта была изнутри, следов взлома обнаружено не было. В доме были разбросаны вещи, а также открыты ворота гаража, но прикрыты. Были открыты штыри, калитка гаража закрыта. Попасть в гараж можно было изнутри дома. Обнаружила, что в доме открыто окно с задней стороны дома со стороны огорода, на котором имелись следы отжима. Окна в доме пластиковые. В ходе уборки обнаружила, что из гаража пропали смесители (краны) для ванной комнаты с душевой лейкой «Frap», которые она купила около 2-х лет назад за 3 660 рублей. Из дома пропал глиняный кувшин с вином, который она приобретала около года назад за 1756 рублей. Кувшин находился на кухне в нижнем шкафу кухонного гарнитура, а также пропал фонарик. В доме каких-либо ценностей не хранилось, более ничего не пропало. До этого она в доме была в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. Покидая дом, двери и окна закрывала. С суммой указанной в справке об ущербе, согласна, а именно со стоимостью вина «Дом Грузинского Вина, Алазанская долина красное» в керамической бутылке составляет 1756 рублей; смесителя для раковины (умывальника) марки Frap, модели F2227-2 составляет 1830 рублей, за две единицы товара 3 660 рублей, а всего на общую сумму - 5 416 рублей. По факту причинения повреждения оконной рамы претензий не имеет, так как рама своей функциональности не потеряла. По факту кражи фонарика претензий также не имеет, в связи с тем, что материальной ценности не представляет. Гараж, который находится под домом, является неотъемлемой частью дома, так как он находится под домом. Ущерб для нее является значительным, так как ее заработная плата составляет около 50 000 рублей, из которых ежемесячно она оплачивает коммунальные услуги, покупает лекарственные средства и оплачивает кредит в размере 35 000 рублей.

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия (т.4л.д. 65-67), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ находился на суточном дежурстве, когда в 22 час. 40 мин. в дежурную часть поступил вызов о том, что по адресу: г. о. Подольск, 

<

адрес> скончалась ФИО17 Подготовившись к выезду он, Свидетель №2, и полицейский-водитель Свидетель №3 выдвинулись по вышеуказанному адресу. Примерно в 23 часа 20 минут, подъезжая к дому № 

<

адрес> они увидели, как по дороге идут двое мужчин, один из них был с рюкзаком, а второй с пакетом. Они решили проверить документы у данных мужчин. Остановившись около них, Свидетель №2 представился и попросил предъявить документы, данные мужчины были спокойны, предоставили свои документы, пояснили, что идут от друзей, у которых они были в гостях и идут к своей машине, при визуальном осмотре они выглядели как обычные граждане, какого-либо подозрения не вызывали, при этом они предоставили на визуальный осмотр твои вещи, а именно рюкзак и пакет, у них мужчины в рюкзаке была бутылка вина в глиняном графине, тем самым она ему и запомнилась. У второго мужчины в пакете был кран (смеситель) с гусаком. Так как вещи и предметы, находящиеся у данных граждан не выглядели как вещи характерные для кражи и вели они себя спокойно, подозрения они не вызвали. Так как он и Свидетель №3 спешили на выезд, то они не стали доставлять граждан ФИО6 и ФИО1 в дежурную часть. В мае 2024 года он узнал, что в УМВД России по г. о. Подольск поступила явка с повинной о том, что данные граждане проникли в дом по адресу г. о. Подольск, д. Лемешово, 

<

адрес>. Увидев фото граждан, он вспомнил о том, что ДД.ММ.ГГГГ видел указанных граждан (т.4 л.д. 65-67).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 68-69), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ давал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 70-71), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, показывал, что является старшим оперуполномоченным ОУР УМВД России по г.о. Подольск, специальное звание старший лейтенант полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 00 минут находясь в кабинете 305 ОМВД России по г.о. ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО8, 

<

адрес>, им была принята явка с повинной от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Молдавской Республики, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который изъявил желание сообщить о совершенном им преступлении в устной форме, в связи с этим в соответствии со ст. 142 УПК РФ им Сырых был составлен протокол явки с повинной, в который было занесено все сказанное ФИО1 Протокол явки с повинной, а также объяснение ФИО1 было передано заместителем Чеховского городского прокурора по подследственности в УМВД России по г.о. Подольск.

Свидетель ФИО20 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 27-30), показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, показывала, что у ее дочери Свидетель №1 в собственности находился автомобиль «Опель Астра». По личным обстоятельствам вышеуказанный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ был оформлен на ее, Свидетель №5, имя. Автомобиль находился в пользовании у ее дочери. Свидетель №1 проживает с мужчиной по имени Вячеслав Манол. Свидетель №1 передавала автомобиль «Опель Астра» г.р.з. Н670ХО190 в пользование ФИО6 Ей стало известно от сотрудников полиции и Свидетель №1 о том, что ФИО6 использовал автомобиль при совершении преступления.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также:

- заявлением Потерпевший №3, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ проникли в дом, откуда похитили принадлежащее ей имущество на общую сумму 5 746 рублей, причинив ей своими действиями значительный материальный ущерб (т. 3 л.д. 171);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому с участием Потерпевший №3 осмотрены прилегающая территория и помещение 

<

адрес> д. Лемешово г. о. Подольск. В ходе осмотра изъято: след материи; слепок со следом от орудия взлома; след обуви; следы рук (т.3 л.д. 181-198);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении каб 318 СУ УМВД России по г. о. Подольск осмотрен конверт со слепком со следами от орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г. о. Подольск, д. Лемешово, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 1-3);

- вещественными доказательствами: конверт со слепком со следами от орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г. о. Подольск, д. Лемешово, 

<

адрес> – хранится при материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 4).

Согласно ответа на запрос ИП ФИО21 «Скупка», согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость вина «Дом Грузинского Вина, Алазанская долина красное» в керамической бутылке составляет 1756 рублей; смесителя для раковины (умывальника) марки Frap, модели F2227-2 составляет 1830 рублей, за две единицы товара 3 660 рублей, а всего на общую сумму – 5 416 рублей (т. 3 л.д. 201).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 10 метрах от калитки участка 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Скрылья, 

<

адрес> у свидетеля ФИО20 изъят автомобиль марки «Опель» модели «Астра» г. р. з. А 670 ХО 190 (т.3 л.д. 34-38);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №5 осмотрен автомобиль марки «Опель» модели «Астра» г. р. з. А 670 ХО 190, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель №5 (т. 3 л.д. 39-44);

- вещественным доказательством: автомобиль марки «Опель» модели «Астра» г. р. з. № (т. 3 л.д. 45-47);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ФИО1 указал 

<

адрес>, в который в феврале 2024 года незаконно проник и похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3 (т.4 л.д. 173-180);

-протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно хищении имущества Потерпевший №3 (т. 3 л.д. 146). Данный протокол явки с повинной ФИО1 является допустимым доказательством в той части, в которой ФИО1 подтвердил его содержание о том, что он совершил хищение имущества потерпевшей ФИО10 будучи один и, что согласуется с предъявленным ФИО1 обвинением.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд считает, что ущерб причинен подсудимым ФИО1 потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в крупном размере с учетом стоимости похищенного имущества в размере 540 210 рублей, который превышает с учетом п. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ, сумму в размере 250 000 рублей и с учетом имущественного положения потерпевших.

Суд считает, что ущерб причинен подсудимым ФИО1 потерпевшей Потерпевший №3 значительным с учетом имущественного положения потерпевшей, стоимости похищенного имущества в размере 5 416 рублей, который превышает с учетом п. 2 Примечания к ст. 158 УК РФ, сумму в размере 5 000 рублей.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Суд считает, что ущерб причинен подсудимым ФИО6 потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в крупном размере с учетом стоимости похищенного имущества в размере 540 210 рублей, который превышает с учетом п. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ, сумму в размере 250 000 рублей и с учетом имущественного положения потерпевших.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно заключения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы (т. 4 л.д. 214-215), ФИО1 хроническим, психическим расстройством, слабоумием или каким либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Каким – либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1 не страдал и не страдает им в настоящее время. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. Каким – либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им существенного вреда, ФИО1 не страдает. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается. Каким – либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО1 не страдает. Убедительных данных за синдром зависимости от алкоголя, наркотических веществ (наркомании), признаков токсикомании у ФИО1 не выявлено, он в настоящее время не нуждается в лечении и медико- социальной реабилитации от наркомании.

Суд считает ФИО1 вменяемым.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: полное признание вины; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (по двумя эпизодам совершения преступлений), учитывает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ); наличие на иждивении двоих несовершеннолетних ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ рождений, детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало, по прежнему месту работы ООО «Стройиндустрия» характеризуется положительно, пояснил, что раскаивается в содеянном, сделал для себя правильные выводы. Суд учитывает, что подсудимый оказывает материальную помощь отцу. Суд учитывает внесение благотворительного взноса за ФИО1 и по его просьбе, в фонд народной поддержки участников СВО. Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 принес свои извинения потерпевшим Потерпевший №1 и потерпевшей Потерпевший №2 и последние данные извинения приняли. Суд учитывает активную роль подсудимого ФИО1 при совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в» УК РФ. Суд учитывает, что подсудимый совершил два тяжких преступления.

При наличии альтернативной санкции ст. ст. 158 ч. 3 п. п. «а, в», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не считает возможным назначение иного наказания, установленного санкциями ст. ст. 158 ч. 3 п. п. «а, в», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ.

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд применяет в отношении ФИО1 положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких-либо смягчающих обстоятельств, либо их совокупности, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, не имеется, оснований для применения ст. 64 УК РФ, нет.

Суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, а также суд считает, что назначение основного наказания в виде лишения свободы будет являться достаточным для достижения цели уголовного наказания и исправления виновного.

Наказание ФИО1 в виде условной меры, с применением ст. 73 УК РФ будет недостаточным и не приведен к достижению целей наказания, суд считает необходимым назначение ФИО1 наказания только в виде реального лишения свободы, которое соответствует степени тяжести совершенных преступлений.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание назначенного наказания подсудимому ФИО1 следует определить в исправительной колонии общего режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно заключения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы (т. 5 л.д. 102-103), ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО6 не страдал и не страдает им в настоящее время. В настоящее время ФИО6 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда, ФИО6 не страдает. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО6 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО6 не страдает. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных данных за синдром зависимости от алкоголя, наркотических веществ (наркомании), признаков токсикомании у ФИО6 не выявлено, он в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании.

Суд считает Манол В. вменяемым.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО6 являются: полное признание вины; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО6 является в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений, поскольку он совершил тяжкое преступление, и ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО6 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства жалоб на его поведение в быту не поступало. По месту работы характеризуется положительно. Суд учитывает наличие у ФИО6 родителей пенсионного возраста и состояние их здоровья обусловленное наличием заболеваний, которым он оказывал материальную помощь и помощь в быту, а также состояние здоровья подсудимого имеющего заболевания (нестабильная стенокардия с осложнениями, мочекаменная болезнь). Суд учитывает показания в судебном заседании свидетеля ФИО24. который дал положительную характеристику личности подсудимого. Подсудимый показал, что раскаивается в содеянном. Суд учитывает внесение благотворительного взноса за ФИО6 и по его просьбе, в фонд народной поддержки участников СВО. Суд учитывает, что подсудимый ФИО6 принес свои извинения потерпевшим Потерпевший №1 и потерпевшей Потерпевший №2 и последние данные извинения приняли. Суд учитывает роль подсудимого ФИО6 при совершении преступления. Суд учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление.

При наличии альтернативной санкции ст. ст. 158 ч. 3 п. п. «а, в» УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО6 наказание в виде лишения свободы, учитывая положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ о том, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

Каких-либо смягчающих обстоятельств, либо их совокупности, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, не имеется, оснований для применения ст. 64 УК РФ, нет.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, нет, поскольку имеется отягчающее наказание подсудимого ФИО6 обстоятельство-рецидив преступлений.

Суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая, наличие смягчающих подсудимого ФИО6 обстоятельств, а также суд считает, что назначение основного наказания в виде лишения свободы будет являться достаточным для достижения цели уголовного наказания и исправления виновного.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО6, который будучи ранее судимым должных выводов для себя не сделал, не встал на путь исправления, а также в период условного осуждения, вновь совершил преступление, преступление относящееся к категории тяжких, суд считает, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания, предусмотренных ст. 43 ч. 2 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, возможно только при назначении ФИО6 наказания в виде реального лишения свободы, в условиях изоляции его от общества, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО6 правил ст. 73 УК РФ, условное осуждение.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд отменяет ФИО6 условное осуждение по приговору Серпуховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО6 осужден по ст. 264.1 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года, с применением ст. 73 УК РФ, условно наказание в виде лишения свободы, с испытательным сроком на 2 года (дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами неотбыто в виде 01 года 07 месяцев 18 дней), поскольку ФИО6 будучи условно осужденным в течение испытательного срока совершил умышленное тяжкое преступление, и, суд назначает подсудимому ФИО6 наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Согласно справки ФКУ СИЗО-11 УФСИН РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 был освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания по приговору Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ СИЗО-11 УФСИН РФ по 

<

адрес>.

Суд считает, что ФИО6 является лицом, ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 74 УИК РФ, следственные изоляторы выполняют функции исправительных учреждений в отношении осужденных, в отношении которых приговор суда вступил в законную силу и которые подлежат направлению в исправительные учреждения для отбывания наказания.

Из приговора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО6 был осужден по ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ к 01 году 08 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, следует, что мера пресечения в отношении ФИО6 оставлена прежняя- заключение под стражу которую отменить по вступлению приговора в законную силу. Данный приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 не было назначено наказание в пределах срока содержания под стражей, и, он был освобожден по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ.

Лица, осужденные к лишению свободы и содержащиеся в следственных изоляторах, после вступления приговора в законную силу начинают отбывать лишение свободы, что и имело место быть в данном случае, и, в связи с чем ФИО6 является лицом, ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы.

Таким образом, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО6, отбывание назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы.

Суд считает также необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств, в отношении предметов, которые были изъяты органами предварительного следствия в ходе производства следственных действий по данному уголовному делу, а именно: CD-R диск с детализацией телефонных звонков абонентского номера № - хранится в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 82, 83); ключ - брелок в корпусе черного цвета от автомобиля марки «OPEL»- возвращен на ответственное хранение собственнику автомобиля Опель модели Астра г.р.з. А № свидетелю ФИО20; монета в прозрачном пластиковом корпусе с изображение «Троицкого Собора» с одной стороны и «Преображенского Собора» с другой стороны, кроссовки черного цвета торговой марки «Reebok» выполненные из материала под кожу - возвращена на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1 (т.3 л.д. 59, 63, 64); ботинки черного цвета, изготовленные из кожи черного цвета находятся в камере хранения ОМВД России по городскому округу ФИО8, - монтировка (гвоздодер) выполненная наибольшей длинной 610мм; отвертка с рукоятью зеленого 200 мм диаметром 8 мм; отвертка с рукоятью зеленого цвета с наибольшими размерами длинной 300 мм; сапоги зимние, черного цвета с надпись «OPTIM022»; монета сувенирная, диаметром 28 мм, на которой присутствует изображение Георгия Победоносца, также имеется надпись следующего содержания: «Святой ФИО11», на обратной стороне монеты изображен Свято-Георгиевский монастырь, присутствует надпись следующего содержания: «Свято-Георгиевский Монастырь», «Балаклава 891 год»- хранится при материалах уголовного дела; сведения из базы «Проезды» автомобиля марки КИА модели Шума с государственным регистрационным знаком № за ДД.ММ.ГГГГ- хранятся в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 119, 120-121); автомобиль марки КИА модели ШУМА 2 с государственным регистрационным знаком №- возвращен на ответственное хранение свидетелю ФИО7 (т.3 л.д. 128, 129-130, 131); конверт со слепком со следами от орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, - хранится при материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 4); автомобиль марки «Опель» модели «Астра» г. р. з. № – возвращен свидетелю Свидетель №5 (т. 3 л.д. 45-47).

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и, назначить наказание в виде лишения свободы:

по ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в» УК РФ- сроком на два года;

по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ- сроком на два года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю- содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п.п. «а,в» УК РФ и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО6 условное осуждение по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден по ст. 264.1 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года, с применением ст. 73 УК РФ, условно наказание в виде лишения свободы, с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к данному наказанию частично присоединить неотбытую часть основного наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, и, полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание и, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 07 месяцев 18 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить прежнюю- содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: CD- R- диск с детализацией телефонных звонков; сведения из базы «Проезды» автомобиля марки КИА модели Шума с государственным регистрационным знаком № за ДД.ММ.ГГГГ; конверт со слепком от орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. Ключ- брелок в корпусе черного цвета от автомобиля марки «OPEL»- оставить по принадлежности свидетелю ФИО20; монету в прозрачном пластиковом корпусе с изображением «Троицкого Собора» и «Преображенского Собора», кроссовки черного цвета выполненные из материала под кожу- оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1 Ботинки черного цвета, изготовленные из кожи черного цвета; сапоги зимние черного цвета; 2 монеты сувенирные, диметром 28 мм, на которой присутствует изображение Георгия Победоносца, Ссвято-Георгиевского монастыря, с надписью «Святой ФИО11»; автомобиль марки КИА модели Шума с государственным регистрационным знаком №- вернуть по принадлежности. Автомобиль марки «Опель» модели «Астра» государственный регистрационный знак 

<

***>- оставить по принадлежности. Монтировку (гвоздодер) наибольшей длиной 610 мм.; отвертку с рукоятью зеленого цвета 200мм диаметром 8 мм; отвертку с рукоятью зеленого цвета с наибольшей длиной 300 мм -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд через Чеховский горсуд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденными,- в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: